Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Ingegneria informatica
Citta MANTOVA
Codicione 0360106200800004
Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-OVEST
Classe di laurea L-8

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 4 4 4 4 4

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

23 23 23 22 22
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

106 | 103 | 104
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 95 207,6 161,9



LMCU; LM) 2019 | 53 1265 1936 166,2

2020 58 104,8 191,3 163,6
2021 56 93,3 176,0 155,6
2022 57 73,5 211,0 152,9
2018 69 79,0 185,8 142,2
2019 44 112,3 177,2 148,8
iCO0b  Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2020 45 91,5 173,6 144.8
2021 50 84,0 159,3 137,6
2022 44 63,0 192,3 134,7
2018 97 286,0 622,6 4944
2019 | 132 3363 641,5 514,0
iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2020 | 167 | 3430 629.9 514,9
2021 | 164 3313 622,7 506,6
2022 ' 160 | 298.5 651,6 478.,8
2018 97 229.,5 472,9 375,2
o o 2019 131 268,8 486,2 390,4
iC00e Eﬁg%?ﬁlg\ga“ alfini del CSTD (L300 | 167 | 2675 | 4777 386.0
2021 137 2513 477,1 376,6
2022 131 @ 202,5 506,5 352,8
2018 69 2123 409,8 330,4
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2019 || 101 j| 249,0 4258 3463
iCO0f || immatricolati puri ** al CdS in 2020 | 127 | 246,5 432,6 3457
oggetto (L; LMCU; LM) 2021 111 2348 | 4163 335,1
2022 107 | 185,5 452,0 315,2

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la 2021 29 328 61,3 41,9
durata normale del corso* 2022 21 34,8 65,0 44,0

iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2212 | L3 1233 534
2022 29 53,0 119,5 83,1



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

._ " o tlematis " et

CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num  Den | ind | Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | ind |

2018 402% 1128 2295  49,1% 2606 4729  551% 1719 3752 | 458%

. Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 5019 | 69 | 131 | 52,7% | 1225 | 2688 | 456% @ 2794 | 4862 | 57,5% | 1823 | 3904 | 46,7%
iCO1 normale del CdS che abbiano acquisito

almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 75 167 449% 1068 2675  399% 2657 4777 556% @ 1721 3860 | 44,6%

2021 50 137 = 36,5% 103,8 2513 41,3% = 243,1 477,1 50,9% 158,9 376,6 42,2%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2021 29 29 100,0% 32,8 513 | 63,9% @ 613 | 1235  49,6% @ 419 834 | 502%

iC02
la durata normale del corso* 2022 21 29 724% @ 348 530 | 656% @ 650 119,5  544% 44,0 83,1  53,0%
‘Coupls | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro 2021 29 29 100,0% 413 513 80,5% = 94,4 1235  764% = 622 834  74,6%
un anno oltre la durata normale del corso 2022 29 29 100,0% 43,5 53,0 | 82,1% 96,4 1195  80,7% 64,0 83,1  77.1%
2018 33 95 34,7% = 278 86,8 | 32,0% = 689 2076 332% 33,0 161,9  20,4%
o 2019 18 53 34,0% @ 39,0 1265  30.8% @ 653 193,6  33,7% 32,6 1662 19,6%
iC03 i;?g?:ﬁf;:;ﬁtf 5:;;“;;:;?);9 2020 28 | 58 483% | 275 | 1048 | 263% @ 627 | 1913 | 328% 324 1636 | 19.8%
2021 32 56 57,1% 150 93,3 16,1% 623 1760 354% 339 1556 21,8%
2022 29 57 509% 17,0 735 | 23,1% 777 2110 36,8% | 349 1529  22,8%
2018 97 8 12,1 3640 23,0 158 8795 65,0 13,5 4505 29,6 152
Rapporto studenti regolari/docenti (professori | 2019 || 131 || 16 8,2 440,0 21,5 20,5 899,0 65,6 13,7 4688 30,4 15,4
iC05 a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2020 167 20 8,4 4345 22,5 19,3 917,8 65,1 14,1 481,2 31,1 15,5
indeterminato, ricercatori di tipoa e tipo b)* \5051 1137 | 20 |[ 69 || 4065 || 230 | 177 || 9173 |[ 69,5 132 | 480,1 = 328 | 146
2022 131 19 6,9 326,5 23,0 142 930,1 54,8 17,0 4796 31,4 15,3
Percentuale di Laureati occupati a un anno
iC06 dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di 2022 7 17 | 412% 10,0 36,5 | 274% @ 225 62,5  361% 163 538 | 303%

svolgere un’attivita lavorativa o di
formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di
iCO6BIS  svolgere un’attivita lavorativa e 2022 7 17 41,2% 9,3 36,5 25,3% 15,9 67,6 23,6% 13,8 53,6 25,6%
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita



iCO6TER | Percentuale di Laureati occupati a un anno 2022 7 7 100,0% 9,3 10,5 88,1% 15,9 20,0 79,7% 13,8 17,3 79,3%
dal Titolo (L) — Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto

2018 7.00 900 77.8% 88 88  1000% 188 192 | 97.6% | 114 117 | 97.9%

Percentuale dei docenti di ruolo che 2019 800 9.00 889% 85 85  1000% 188 192 | 982% 114 1.6 98.1%
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2 2 e 2 2 0 2 2 0 g 2 e

iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2020 8,00 9,00 88,9% 10,5 10,5 100,0% 18,6 18,8 98,8% 11,8 12,0 98,2%

studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti

A 2021 8,00 9,00 88,9% 10,5 10,5 100,0% 18,8 19,2 98,0% 12,0 12,3 97,2%
di riferimento

2022 9,00 @ 9,00 @ 100,0% 10,5 10,5 100,0% 17,9 18,2 98,3% 12,4 12,8 96,8%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene'l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

] N 12018 2.862  0,0%0 698 | 7.9873 | 87% | 1054 | 18281,0  5,8%0 65,7 | 12.824,9 = 5.1%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti | 2019 0 | 4275 0,0% 475 | 8.993,0 @ 53% 1012  19.476,0 = 5,2%0 592 | 13.516,1 | 4,4%o
1 . .
dagli studenti entro la durata normale del 2020 24 5182 4,6%0 28,3 8.018,5 | 3,5%0 51,4 | 18.683,0  2,7%o 296 | 12.801,3  2,3%o

3
corso 2021 | 27 | 3540 7.6% | 823 | 7.6973  107% | 1059 | 171162  62% | 710 | 11.957.8  5.9%

2018 0 2862 00% @ 728 | 87593  83% 1064 214274 50% | 78,0 147347  53%
‘ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli |[2919 |0 |[4275][ 0,0% || 58,0 |[10.083,5]] 58% | 102,8 |[22.960.4 |[ 4.5% || 694 |[15.520,5 | 4,5%
iCI0BIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli
: 2020 24 5182 4,6% 283 88993  32% 546 217361 25% 348 146911  24%
studenti

2021 27 3.996  6,8%0 92,3 8.508,5 ' 10,8%0 = 108,2  19.313,3 = 5,6%0 77,4 13.641,2 = 5,7%o

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2021 1 29 | 34,5% 1,0 32,8 30,5%o 1,5 61,3 24,5%o 1,0 41,9 25,0%o
iCl11 la durata normale del corso che hanno
acquisito almeno 12 CFU all’estero* 2022 1 21 47,6%o 1,8 34,8 50,4%o 2,8 65,0 43,2%o 1,7 44,0  382%o
2018 2 95 | 21,1%o 2,5 86,8 28.8%0 11,7 207,6  56,3%o 4,5 161,9 | 27,6%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno ' 2019 0 53 0,0%o 45 126,5 35,6%o 11,5 193,6 59,3%o 45 166,2 | 26,9%0
il L)el istral
iC12 CACEROCIENCDRIET el 2020 8 58 137,9% 3,0 1048 | 286% | 13,0 | 1913 | 677% | 47 163,6  29,0%
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio all’estero* 2021 4 56 71,4%0 2,0 93,3 21,4%0 @ 18,0 176,0 | 102,1%0 6,4 1556  41,2%o
2022 5 57 | 87,7%0 48 73,5 64,6% = 31,0 211,0  147,1% = 10,1 1529 | 66,2%o



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr.aﬁca Media Atene.l N (O\
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den [ na | Nom | Do [ oa [ Nom | Den [ dna | Nom | Den | oa |

2018 353 | 60,0 @ 58,8% 31,1 60,0 51,8% 34,6 60,0 57,7% 30,8 59,8 51,5%

- Percentuale di CFU conseguiti al I anno su 2019 | 302 | 60,0 @ 50,3% @ 30,3 60,0 50,4% | 36,2 59,9 60,4% 31,3 59,8 | 52,3%
CFU da conseguire** 2020 | 20,2 | 60,0 @ 33,7% 259 60,0 432% = 363 59,9 60,7% 30,1 59,7 50,4%
2021 | 26,0 @ 60,0 @ 434% | 276 60,0 46,0% = 32,0 59,9 534% | 284 59,7 | 47,6%
2018 55 69 | 797% | 633 79,0 80,1% | 142.4 185,8 | 76,7% = 1033 1422 | 72,7%
Cla Percentuale di studenti che proseguono nel T || 2019 || 30 44 | 682% = 84,0 1123 | 748% 1315 1772 | 742% = 1063 1488  71,5%
anno nello stesso corso di studio™* 2020 28 45 | 622% = 623 91,5 68,0% | 130,5 173,6 | 752% 99,4 1448  68,6%
2021 | 36 50 | 72,0% @ 62,0 84,0 73,8% 1193 1593 | 74,9% = 98,3 137,6  71,4%
2018 | 49 69 | 71,0% | 518 79,0 65,5% | 115,8 185,8 | 62,4% | 83,0 1422 | 584%
‘ Percentuale di studenti che proseguono al Il 5019 ' 26 | 44 | 59,1% | 663 1123 | 59,0% 1100 1772 | 62,1% @ 864 | 1488 | 58,1%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 20 CFU al T anno** 2020 | 22 45 | 48,9% | 45,8 91,5 50,0% | 108,6 173,6 | 62,6% = 80,4 1448 | 555%
2021 | 31 50 | 62,0% @ 473 84,0 56,3% | 90,4 159,3 56,7% || 752 137,6 | 54,7%
i ) 2018 49 69 | 71,0% @ 518 79,0 65,5% = 115,9 1858 = 62,4% = 83,1 1422 584%

Percentuale di studenti che proseguono al II
«Clsprs | Ao nello stesso corso di studio avendo 2019 | 26 44 | 59,1% = 66,3 1123 59,0%  109,9 1772 | 62,0% = 86,4 1488  58,1%
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al | 2020 22 45 | 489% = 458 91,5 50,0% = 108,5 173,6 62,5% 80,7 1448 | 55,7%

TS
anne 2021 31 50 | 62,0% @ 473 840 | 563% 903 1593 | 567% @ 756 | 1376 | 54.9%
2018 | 36 69 | 522% | 353 79,0 44,6% = 82,3 185,8 || 443% | 542 1422 | 38,1%
, Percentuale di studenti che proseguono al Il 519 | 19 | 44 | 432% = 41,5 | 1123 | 37.0% @ 81,6 | 1772 | 461% | 574 | 1488  38,6%
iCl6 anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 40 CFU al T anno** 2020 9 45 | 20,0% = 26,8 91,5 292% | 78,5 173,6 | 452% @ 523 1448 | 36,1%
2021 17 50 | 34,0% | 29,5 84,0 351% | 613 1593 || 38,5% | 46,6 137,6 | 33,9%
) ) 2018 | 36 69 | 522% @ 353 79,0 44.6% = 82,2 185,8 | 443% = 54,5 1422 383%

Percentuale di studenti che proseguono al II
Cleprs | Ao nello stesso corso di studio avendo 2019 19 44 | 432% = 415 1123 | 37,0% 81,6 1772 46,0% = 57,9 148,8  38,9%
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | 2020 10 45 | 222% = 268 91,5 292% 78,6 173,6 = 453% 52,9 1448  36,5%

anno **
2021 17 50 34,0% 29,5 84,0 35,1% 61,5 159,3 38,6% 474 137,6 34,5%

iC17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) || 2021 39 69 56,5% 38,3 79,0 48,4% 92,6 185,8 49,8% 59,5 142,2 41,9%



che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di

studio®*
s Percentuale di laureati che si iscriverebbero di || 2021 || 9 10 90,0% 173 225 767% 1263 1694  746% = 688 91,5  75,1%
nuovo allo stesso corso di studio 2022 16 20 80,0% @ 297 38,7 76,7% | 131,5 1602  82,1% 70,1 90,4  77,5%
2018 236 | 432 54,6% 13795 18125  76,1% 22582 28341 | 79,7% | 14385 18438 78,0%
Ore di docenza erogata da docenti assuntia | 2019 | 644 | 936 | 68.8% | 14065 18870 & 745% 22907 29841  768% 14370 19243 | 74.7%
iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2020 658 1296  50,8%  1.392,0 19145 = 727% 22688 3.0028 @ 756% | 14452 1.940,0 @ 74,5%
docenza erogata 2021 610 1320  46,2% 13060 1.677,0 @ 779%  2.088,5 28681 @ 72,8%  1416,1 19547 @ 724%
2022 680 1320 51,5%  1.210,5 17345 @ 69.8%  2.062,6 27847 @ 741% 14525 20195  71,9%
2018 236 432 54,6% 14335 1.8125  79,1% 2421,7 28341  854% 1513,5 18438 82,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 = 716 = 936  76,5% 14740 1.887,0 @ 78,1%  2.513,3 29841  842% 15413 19243 80,1%
iC19BIS fiﬁ;ﬁgﬁfﬁﬁf‘gesflllcf:t‘;i"g‘ei‘lée;?fgi 2020 792 1296 6L,1% 14865 19145 77,6% 25423 3.0028 847% 15855 19400 81,7%
docenza erogata 2021 798 1320 60,5% 1.360,0 16770 81,1% 2383,1 28681 83,1% 1.5650 1.9547 80,1%
2022 932 1320 70,6% 13185 17345  76,0% 23497 27847 @ 844% 16249 20195 80,5%
2018 | 236 432 54,6% 14380 18125 793% 25387 28341 89.6% 15963 1.843.8  86,6%
Ore di docenza erogata da docenti assuntia 2019 864 = 936  92,3%  1.515,5 1.8870 = 803%  2.6448 29841  88,6% 16273 19243 84,6%
icloTpR | empo indeterminato ¢ ricercatori a tempo 2020 | 1132 1296 | 873% | 1.504,5 19145 | 78,6%  2.681,7  3.002,8 | 893%  1.6714 19400 @ 862%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2021  1.062 1320 80,5%  1.427,5 1.677,0 @ 85,1%  2.541,6 2.868,1 88,6% | 1.658,8 | 1.954,7 @ 84,9%

2022 1.040 | 1.320 | 78,8% | 1.474,5  1.734,5 @ 85,0% | 2.511,0 | 2.784,7 @ 90,2% | 1.746,7 | 2.019,5  86,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

mm-mm-mmmm

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

2018 884% 69,5 790 | 88,0% 1637 = 1858  88,1% 1199 = 1422  843%

1 Percentuale di studenti che proseguono la 2019 35 44 795% 91,8 1123 81,7% 1565 1772  883% 1245 1488  83.7%
carriera nel sistema universitario al Il anno** 2020 33 45 133% 69,0 91,5 754% 1514 1736  872% 1176 = 1448  812%

2021 38 50  76,0% @ 69,3 84,0 | 824% 1388 1593  872% 116,01 @ 137,6  84,4%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2020 32 69 46,4% 30,3 79,0 38,3% 71,1 185,8 38,3% 43,8 142,2 30,8%



che si laureano, nel CdS, entro la durata 2021 17 44 38,6% 32,5 112,3 29,0% 68,4 177,2 38,6% 44.6 148,8 30,0%
normale del corso**

2018 1 69 14% 3,5 790  44% 102 1858  55% 9,5 1422 6,7%

' Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) |F5919 | 1 44 23% 45 1123 40% 133 | 1772 75% 106 1488 | 7.1%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in

un differente CdS dell'Ateneo ** 2020 1 45 2,2% 2,0 91,5 22% 112 1736 64% 100 1448  69%

2021 0 50 0,0% 3,8 840 | 45% @ 94 1593 59% 9,0 1376 6,5%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+ 1,1 g 69 29,905 20,0 790 | 253% @ 584 | 1858 | 314% @ 49,7 1422 350%

anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

indicatore AT non telematici Telematici
mm-mm-mmmm

Percentuale di laureandi complessivamente 2021 10 10 100,0% 19,8 22,5 87,8% 149,9 169,4 88,5% 82,1 91,5 89,7%

iC25 S
soddisfatti del CdS 2022 20 20 | 100,0% @ 34,7 38,7 89,7% = 82,7 933 88,6% = 653 72,5 90,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geofgr-aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den [ na | Nom | Do [ dna [ Nom | Den [ dna | Nom | Den | Toa |

2018 97 3.6 269 | 4530 15,1 30,0 1.146,0 23,5 488 | 614,1 152 40,4
2019 132 7.8 169 | 5520 15,7 351 1.170,5 248 472 | 6372 15,6 40,8
. R rto studenti iscritti/d ti lessi
ic27 ApPOTIO StUCEML ISCIITAOCENTt COMPIESSIVO 97 167 | 10,8 | 155 | 5665 16,0 355 | 11920 248 480 | 6556 @ 158 | 415
(pesato per le ore di docenza)
2021 164 | 11,0 | 14,9 | 5430 14,0 389 12019 237 50,7 | 660,8 15,6 42,3
2022 160 | 11,0 | 14,5 | 490,0 14,5 339 12167 23,0 52,9 6645 16,0 41,4
2018 97 3.6 26,9 136,5 6,5 209 3553 2,9 122,1 1882 3,8 49,0
Rapporto studenti iseritt al primo 2019 56 3.6 156 2090 6,9 30,1 3445 7.8 442 194,4 5,0 38,8
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2020 57 3.4 16,8 177,0 6,9 25,7 348,8 7,8 447 196.4 5,1 38,7
anno\(pesato periec orediidorenza) 2021 59 34 17,4 145,5 53 273 3542 7,1 50,1 195,8 4,9 39,9

2022 62 34 18,2 114,5 5,7 20,0 365,6 6,7 55,0 199,1 5,0 39,8



Breve commento

Per quanto riguarda gli indicatori di numerosita, nel 2022 I'indicatore iC00a relativo agli avvii di carriera al primo anno* sale leggermente rispetto all'anno precedente, mostrando un trend
opposto a quello di ateneo, che ha invece registrato un netto calo. Il dato rimane inferiore alla media dell'area geografica e di quella nazionale.

Nel 2022, scendono leggermente gli indicatori iCO0b (Immatricolati puri), iC00d (Iscritti) e iC00e (Iscritti Regolari ai fini del CSTD), che assumono valori inferiori alla media dell'area
geografica e di quella nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iCOOh (laureati) si mantiene stabile rispetto all'anno precedente, con valori inferiori alla media dell'area geografica e di quella nazionale.

Per quanto riguarda gli indicatori di didattica, si evidenzia l'elevata attrattivita del CdS rispetto a studenti di altre regioni rispetto a quanto registrato dal resto dell'ateneo, e dagli altri atenei
nazionali o della stessa area geografica. Anche per quanto riguarda gli indicatori relativi ai tempi richiesti per la laurea e all'occupazione post-laurea si evidenziano valori migliori rispetto alle
medie nazionali e di area geografica. Si osserva invece un leggero peggioramento nella capacita degli studenti di superare gli esami del primo anno rispetto alle misurazioni dello scorso anno.
Migliora infine la percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono docenti di riferimento

In particolare:

Nel 2022, I'indicatore iCO1 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.) diminuisce leggermente rispetto all'anno precedente,
ed ¢ leggermente inferiore alla media di ateneo e dell'area geografica.

Nel 2022, I'indicatore iC02 (Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*) scende rispetto all'anno precedente ma rimane ampiamente superiore alla media
dell'area geografica e nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iCO2BIS (Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre la durata normale del corso) resta al 100% ed ¢ ampiamente superiore alla media dell'area geografica
e nazionale.

Nel 2022, l'indicatore iC03 (Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*) scende leggermente rispetto all'anno precedente ma rimane ampiamente superiore
alla media dell'area geografica e nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iC05 (Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*) rimane invariato rispetto
all'anno precedente, ed ¢ inferiore alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Nel 2022, gli indicatori iC06 (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa o di formazione retribuita), iCO6BIS
(Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita) e iCO6TER (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) — Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto) assumono valori ampiamente superiori rispetto alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iC08 (Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono
docenti di riferimento) cresce rispetto all'anno precedente ed assume valore 100%, uguale alla media di ateneo, superiore rispetto alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Gli indicatori che riguardano l'internazionalizzazione, mostrano ottimi risultati raggiunti dal CdS.

In particolare:

Nel 2021, I'indicatore iC10 (Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*) e iC10BIS
(Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti) salgono rispetto all'anno precedente e sono superiori alla media dell'area geografica e a quella
nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iC11 (Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*) sale significativamente e resta superiore
alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iC12 (Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) sale rispetto all'anno precedente e resta superiore rispetto alla
media dell'area geografica e a quella nazionale.



Gli ulteriori parametri per la valutazione della didattica mostrano un importante miglioramento rispetto alla rilevazione precedente. In leggera crescita gli indicatori relativi al rapporto tra le ore
di docenza erogate da personale a tempo indeterminato e personale a tempo determinato, anche se i valori restano inferiori rispetto alle medie di area geografica e nazionale.

In particolare:

Nel 2021, l'indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**) cresce significativamente (di 10 punti percentuali), posizionandosi su valori leggermente inferiori
alla media di ateneo, dell'area geografica e nazionale.

Nel 2021, I'indicatore iC14 (Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**) cresce significativamente (di 10 punti percentuali), posizionandosi su valori simili
alla media di ateneo, dell'area geografica e nazionale.

Nel 2021, I'indicatore iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**) e l'indicatore iC15BIS (Percentuale di
studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al [ anno **) crescono significativamente (di 13 punti percentuali), superando la
media di ateneo, dell'area geografica e nazionale.

Nel 2021, l'indicatore iC16 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**) cresce significativamente (di 14 punti
percentuali), posizionandosi su valori molto simili alla media di ateneo, dell'area geografica e nazionale. La situazione ¢ analoga per l'indicatore iC16BIS (Percentuale di studenti che
proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno **).

Nel 2021, l'indicatore iC17 (Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**) assume valore 55,1%
(primo anno in cui ¢ significativo) ed ¢ superiore alla media dell'area geografica e a quella nazionale

Nel 2022, I'indicatore iC18 (Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio) scende leggermente ed ¢ superiore alla media dell'ateneo e nazionale e leggermente
inferiore a quello dell'area geografica.

Nel 2022, I'indicatore iC19 (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata) sale di 5 punti percentuali rispetto all'anno precedente ma
rimane ancora inferiore alla media dell'area geografica e a quella nazionale

Nel 2022, l'indicatore iC19BIS (Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata) sale
significativamente (di 10 punti percentuali) rispetto all'anno precedente, assumendo valori leggermente inferiori alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Per quanto concerne gli Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere, si osservano buoni risultati del CdS, con un andamento analogo a
quello degli Atenei di riferimento.

In particolare:

Nel 2021, l'indicatore iC21 (Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**) aumenta rispetto all'anno precedente, anche se resta leggermente inferiore
alla media dell'area geografica e a quella nazionale (0.86).

Nel 2021, I'indicatore iC22 (Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**) cala leggermente rispetto all'anno precedente ma resta
superiore alla media dell'ateneo, dell'area geografica e a quella nazionale.

Nel 2021, l'indicatore iC23 (Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **) scende e assume valore 0, ed &
inferiore alla media dell'area geografica e a quella nazionale.

Nel 2021, I'indicatore iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**) assume valore 29% (primo anno di validita dell'indicatore). L'indicatore ¢ inferiore alla media dell'area
geografica ed inferiore a quella nazionale.

Per quanto riguarda l'indicatore di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita, il CdS conferma I'ottimo risultato dell'anno precedente che colloca il CdS su valori
superiori agli altri Atenei.

In particolare:

Nel 2022, I'indicatore iC25 (Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS) si conferma al 100%, mostrando un valore superiore alla media dell'area geografica e a quella
nazionale.



Infine, gli Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente mostrano un rapporto iscritti/docenti complessivo ancora inferiore al
benchmark di riferimento. Questi valori sono principalmente dovuti al numero di iscritti ancora inferiore al benchmark di riferimento. In particolare:

Nel 2022, I'indicatore iC27 (Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)) assume valori in linea con all'anno precedente, restando inferiore alla media dell'area
geografica e a quella nazionale.

Nel 2022, I'indicatore iC28 (Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)) sale leggermente rispetto all'anno precedente, ma
resta inferiore alla media dell'area geografica e a quella nazionale.
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